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XX ғ. 20-30 ЖЫЛДАРДАҒЫ РЕПРЕССИЯ ҚҰРБАНЫНА АЙНАЛҒАН  

ҚАЗАҚТЫҢ ҮШ ҚЫЗЫНЫҢ ҚАЙҒЫЛЫ ТАҒДЫРЫ 

 

Аңдатпа 

 XX ғ. 20-30 жылдары кеңес үкіметінің жүргізген репрессия саясаты халық жадында ең ауыр, 

әрі қайғылы кезеңнің бірі ретінде сақталды. Билік құрылымдары кез-келген отбасымен жеке адам 

өміріне белсене араласқандықтан әйелдер мен қыздар жазықсыздан-жазықсыз түрмелерде отырып, 

арнайы лагерьлерде «жазаларын» өтеді. Өйткені олар «Отанын сатқандардың отбасы мүшелері» 

деп аталған еді. Кеңес мемлекеті әйелдерді куғын-сүргінге ұшырату саясатын мақсатты түрде 

жүргізді. Жазықсыз жазаланып атылғандардың ішінде нәзік жанды қазақ аналары мен қыздары да 

болғаны баршамызға белгілі. Бірі «халық жауының жары», бірі – баласы немесе ұрпағы болғаны 

үшін айып тағылып қамауға алынды. Соның ішінде ең ауыр жаза ату жазасына кесілген қазақтың 

үш қызы – Шахзада Шонанова, Торғай Сүлейменова, Мәмилә Таңатова сынды аруларымыздың 

қайғылы тағдыры жайлы. 
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THE SAD STORY OF THREE KAZAKH GIRLS WHO BECOME VICTIMS OF REPRESSION 

IN THE 20-30S OF THE 20TH CENTURY 

 

Abstract 

Undoubtedly, the repressive measures of the state in the 20-30s of the XX century became a great 

shock for society and the most difficult period in their lives. Due to the fact that the authorities were 

actively involved in the life of every family, innocent women and girls of that time were imprisoned and 

were "punished" in special camps. After all, they were called "Family members of those who betrayed 

their homeland." The Soviet state purposefully pursued a policy of recruiting women. As you know, 

among the innocently shot women were Kazakh women and girls. Some of them were arrested for being 

"the wives of the enemies of the people", others for being daughters or descendants of the enemy of the 

people. Including the most severe sentences were sentenced to our three Kazakh girls - Shahzada 

Shonanova, Torgai Suleimenova, Mamilya Tanatovna. 
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ПЕЧАЛЬНАЯ ИСТОРИЯ ТРЕХ КАЗАХСКИХ ДЕВУШЕК  

СТАВШИХ ЖЕРТВАМИ РЕПРЕССИЙ В 20-30 ГОДАХ ХХ ВЕКА  

 

Аннотация 

Безусловно, репрессивные меры государства 20-30 годы XX века стала большими 

потрясениями для общества и самым трудным периодом в их жизни. Из-за того, что власти 

активно участвовали в жизни каждый семьи, человека того времени невинные женщины и 

девушки сидели в тюрьмах, и проходили «наказание» в специальных лагерях. Ведь их называли 

"Членами семьи тех, кто предал свою Родину". Советское государство целенаправленно 

проводило политику вербовки женщин. Как известно, среди невинно растрелянных женщин были 

и казахские женщины и девушки. Одни из них были арестованы за то, что были «женами врагов 

народа», другие за то что были дочерями или потомками врага народа. В том числе самые тяжелые 

наказания были приговорены нашим трём казахским девушкам – Шахзада Шонановой, Торгай 

Сулейменовой, Мамиля Танатовне. 

Ключевые слова: репрессия, НКВД. 

 

Кеңестік дәуірдегі әкімшіл-әміршіл жүйенің қыспағында болған халықтардың тағдыры өте 

ауыр болды. Осы бір кезеңдегі тарихи оқиғаларға берілген баға өңі айналдырылып, өзгертіліп, 

шындық бұрмаланған еді. Нәтижесінде, отандық тарихта беті ашылмаған көптеген мәселелер 

пайда болды. 

Еліміз егемендігін алып, Тәуелсіз мемлекетке айналғаннан кейін, Отандық тарихтағы 

"ақтаңдақ" немесе тоталитарлық идеологияның шырмауымен бұрм ал ауғ а ұшыр ағ ан м әселелерд і 

қ айт а қ ар астырып, ж ан-ж ақты т алд ап, обьект ивт і б ағ а бер іге мүмк інд ік алдық. Сонд ай 

м әселелерд ің б ір і XX ғ асырдың 20-30 жылд арынд ағы қуғын-сүрг ін с аяс аты болды. Бүг інг і күн і 

қуғын-сүрг ін с аяс аты бойынш а көптеген зерттеу жұмыст ары жүрг із іл іп, т ақырыпқ а арн алғ ан 

м ақ ал ал ар, д иссерт ац ия, мон агр аф ия ж әне к іт апт ар ж арыққ а шықты. Мыс алғ а, ХХ ғ асырд ағы 

с аяс и-қоғ амдық өм ірд ің өзект і м әселелер ін еңбектер іне арқ ау еткен ғ алымд ар К. Нұрпей ісов [1], 

Т. Ом арбеков [2], М. Қойгелд иев [3] т.б. зерттеу еңбектер ін айтс ақ бол ады.  

Қ аз ірг і у ақытт а бұл т ақырып өте ж ақсы зерттелген. Ал айд а репресс ия немесе қуғын-сүрг ін 

құрб анд ары деп айтқ анд а көб інде, б ірнеше ес імдер ғ ан а қ айт ал анып, репресс ияғ а ұшыр ағ ан 

қ аз ақ з иялыл арының өм ір і мен қызметтер іне ғ ан а тоқт ал амыз. Ал ол ардың отб асыл ары немесе 

репресс ияғ а ұшыр ағ ан қ аз ақ қызд арының т ағдыры ж айлы көп ж аз а бермейм із. Т ар ихшы, 

ал ашт анушы М әмбет Қойгелд иевт ің «... ат алғ ан жылд ард ағы қоғ амдық с аяс и өм ірд ің «күнгей» 

ж ақт арын ан гөр і, әл і күнге дей ін оқырм ан, х алық н аз арын ан қ ағыс қ алып келген Ал аш 

з иялыл ары мен ол ардың отб асы, ұрп ақт ары тур алы «көлеңке» тұст арын а ж әне осы м әселен ің 

« ақт аңд ақт арын а» көб ірек үң ілу керек»-, деп еңбег інде тоқт алғ ан [3, 184 б]. Сол себепт і қуғын-

сүрг ін құрб анын а айн алып, ең ауыр ж аз а, яғн и ату ж аз асын а кес ілген қ аз ақтың үш қызы 

Ш ахзод а Шон анов а, Торғ ай Сүлейменов а, М әм ил ә Т аң атов а сынды арул арымыздың қ айғылы 

т ағдыры т ақырыптың өзект і м әселес і. 

Ж алпы т ар их и деректерде , «1921-1954 жылд ары Қ аз ақст анд а 100 мың-н ан аст ам ад ам 

репресс ияғ а ұшыр ап, 25 мыңн ан ас а ад ам ең ауыр ж аз а – ату ж аз асын а кес ілген. Ұлттық 

қ ау іпс ізд ік ком итет і мұр ағ аты деректер і бойынш а, Қ аз ақст анд ағы НКВД қызмет і 183 ұйым-ды 

« әшкерелеп», ж алпы с аны 3720 «тыңшыны» т апқ ан» [4, 6 б]. Ж азықсыз ж аз ал анып 

атылғ анд ардың іш інде н әз ікж анды қ аз ақ ан ал ары мен қызд ары д а болғ аны б арш амызғ а белг іл і. 

Б ір і «х алық ж ауының ж ары», б ір і – б ал асы немесе ұрп ағы болғ аны үш ін айып т ағылып қ ам ауғ а 

алынды. 

 1937–1938-жылд ард ағы Кеңес үк імет і т ар апын ан жүрг із ілген с аяс аттың ж азықсыз құрб аны 

болғ ан, тект і әулеттен т ар ағ ан, б іл імге құм ар, өз з ам анының озық ойлы оқығ ан, қ аз ақтың з иялы 

қызд арының б ір і Шон анов а (Қ ар ат аев а) Ш ахз ад а Аронқызы 1903 жылдың 5 с әу ір інде Б атыс 

Қ аз ақст ан облысы, Сырым ауд анынд а дүн иеге келген. Оның әкес і Арон Қ ар ат аев белг іл і қоғ ам 

қ айр аткер і Б ақытж ан Қ ар ат аевтың ін іс і, әйг іл і Әб ілқ айыр х ан ұрп ағы, төре тұқымын ан 

т ар ағ ан. П атш алық Ресей тұсынд а б іл ім алып, Ор ал қ ал асының пол иц ия б астығы д әрежес іне 

дей ін көтер іл іп, еск і т әрт іпт ің құл ауын а б айл анысты қызметтен кет іп, жеке менш ік 

ш ару ашылығымен шұғылд анғ ан. Ел іш інде беделд і , тект і әулеттен шыққ ан Арон Қ ар ат аевт ің 



1928 жылы б ар мүлк і т әрк ілен іп, Алм атыд ағы Ащыбұл ақ деген жерге жер ауд арыл ады. Ал 

ан асы Хұсн и-Ж ам ал Зұлқ айн айқызы Нұр алых анов а Ж әңг ір х анның немерес і болғ ан, 1894 

жылы Бөкей орд асынд а мектеп ашып, т ал антты ш әк ірттер т әрб иелеп, ұст аз болып қызмет еткен. 

[5] 

Ш ахз ад а б ірнеше рет оқуғ а т апсыр ады, ал айд а ешб ір оқуын аяқт ап шығ а алм ады. 

Н ақтыр ақ айтс ақ, 1920 жылы Ш ахз ад а Орт а Аз ия мемлекетт ік ун иверс итет ін ің мед иц ин а 

ф акультет іне оқуғ а түсед і. Ал айд а өт ір ік ж ал а ж абылып 2-курст а оқуд ан шығ арылғ ан. Сол 

с ияқты, 1931 жылы Алм атығ а кел іп, Алм аты мед иц ин а инст итутын а оқуғ а т апсырып, мұнд а д а 

« әлеуметт ік тег іне» б айл анысты б ақыл ауғ а алын ады, Ш ахз ад аны «қоғ амдық жұмыст ард а 

тексеруге» м індеттейд і. Н әт ижес інде, 1932 жылдың 12 н аурызын ан 11 с әу ірге дей ін қ ау іпт і ауру 

– бөртпе сүзек індет і ж айл ағ ан жерге ж ібер іл іп, сол жердег і жұмыс орнын ан инст итутқ а 

м інездеме ж ібер ілед і. М інездемеде: «Жолд ас Шон анов а өз ін қ айр атты, іскер қызметкер рет інде 

көрсетт і... Қоғ ам жұмыст арын а қ атысты... С ан ит арлық ш ару ал арды жүрг ізуш і рет інде 

Шон анов а ең сен імд і қызметкер болды» деп ж азыл ады. Ал айд а, осынд ай үлг іл і м інездемеге 

қ ар ам аст ан Ш ахз ад а т ағы д а 2-курст а шыққ ан тег іне б айл анысты оқуд ан шығ арылғ ан. Мұнд ай 

әд ілетс ізд ікке мойым ағ ан Ш ахз ад а өз ін ің ж азықсыз екен ін айтып, көп ізденед і. Бұл ж айынд а 

Ә.Т әкеновтың келт ірген м әл іметтер інен б айқ ауымызғ а бол ады: «Ж асы 34-ке келсе де, белг іл і 

б ір м ам андық алуғ а т алпын ады. Ал айд а бұл н иет іне де жете алм айды. Жету түг іл і, оның өз і де 

1937-1938 жылд ард ағы с аяс и н ауқ анның құрб аны белып кете б ар ады» деп ж аз ады [6]. 

 Ш ахз ад а Шон анов аның оқуд ан шыққ анн ан кей ін 1922-1926 жылд ары Ор ал губерн иялық 

атқ ару ком итет інде іс жүрг ізуш і болып қызмет істеген і белг іл і. Ол ж айлы деректерд і Б атыс 

Қ аз ақст ан облыстық мұр ағ ат құж атт арын ан кездест іруге бол ады, сонд ай құж атт ардың б ір інде: 

«№ 37 бұйрықт а 1922 жылдың 3 ақп анын ан б аст ап Б асқ ару губерн иясы Ш ахз ад а Қ ар ат аев аны 

іс-жүрг ізуш і л ау азымын а т ағ айынд ал ады» [5]. Од ан бөлек бұйрықт а: «1922 жылы 18 с әу ірден 

б аст ап көктемг і ег іст ік жұмыст арын а шыққ ан, Губерн иялық атқ ару ком итет ін ің х атшысы 

Қ ар ат аев ағ а посевкомп ан иясын а б айл анысты 1 айлық дем алысқ а рұқс ат бер ілген ж әне 

Ш ахз ад а Қ ар ат аев аның орнын а у ақытш а х атшылық қызметке К арык ин т ағ айынд алды»,– деген 

м әл іметтерд і кездест іруге болды. [5]. 

Ш ахз ад аның өм ір і ж айлы ж азғ ан белг іл і ғ алым т.ғ.д., профессор Әбу Т әкенов: «Ш ахз ад а 

т ағдырдың т әлкег імен ек і рет тұрмыс құрды. Алғ ашқы жолд асы мемлекет қ айр аткер і, кеңест ік 

орг анның ж ау апты қызметкер і Ыдырыс Мұст амб аев болды»,– деп ж аз ады [6]. Ыдырыс 

Мұст амб аев пен Ш ахз ад а Аронқызының ш аңыр ақ көтерген кез інде «т ап ж аул арын а» қ арсы 

күрест і күшейту ұр аны күш іне ен іп, белең алып тұрғ ан кез болды. «Т ап ж аул арымен» туыстығы 

б ар деген оңды-солды қыр соңын ан қ алм ай қойғ ан айыпт алул ард ан кей ін Ыдырыс Мұст амб аев 

Ш ахз ад а Аронқызымен ажыр асуғ а м әжбүр бол ады. 

1931 жылы Ш ахз ад а Алм атыд а б ірге қызыметтес болғ ан әр і отб асының досы, 

энц иклопед ист-ғ алым Телж ан Шон ановпен б ас қос ады. Осы кезеңде Телж ан Шон анов Қ аз ақ 

пед а-гог ик алық инст итутынд а доцент болып жұмыс істейд і. Т.Шон анов 1937 жылы 21 ш ілдеде 

тұтқынғ а алын ады. Артынш а Ш ахз ад а д а қуғын-сүрг інге ұшыр ап тұтқынғ а алынды. Ш ахз ад а 

Аронқызы Шон анов ағ а т ағылғ ан айыпт а: «1926 жылд ан буржу аз иялық-ұлтшыл, төңкер іст ік 

б ағытт ағы ұйымд а болды, Кеңес өк імет інде төңкер іс ж ас ап, Қ аз ақст анды Кеңестер од ағын ан 

ал аст атуды көздеген ж әне Ж апон ияның б асшылығынд ағы қ аз ақтың буржу аз иялық мемлекет ін 

орн атп ақшы террор ист ік, д иверс антты-з иянкест ік ұйымның б асшыл ары Жүргенов, 

С әду ақ асовт ар мен б айл аныст а болғ ан. 1936 жылы Қ аз ақ Мемлекетт ік ун иверс итет і ғ им ар атын 

өртеген. Ұйымның төңкер іст ік, террор ист ік жосп арл арымен т аныс болғ ан, мектепке дей інг і 

б ал ал ар т әрб иес іне кер і әсер ін т иг ізген...»[4] сонымен қ ат ар, ж ас ағ ан қылмыст ары үш ін к ін әл і 

деп т абылғ ан Шон анов а Ш ахз ад а ең жоғ арғы ж аз а – ату ж аз асын а кес іл іп, оның дүн ие-мүлк і 

түгелдей т әрк іленс ін деген бұйрық бер ілд і. Ж алпы, осы кезеңде ел ар асынд а ж апп ай айыпт ау 

жүр іп, б ір ін ің үст інен б ір і арыз ж азу кең етек алғ ан деген п ік ірлер б ар. Өздер іне қ ажетт і 

ад амд ардың үст інен іс қозғ ауғ а нег із бол атын бұл әд іст і НКВД-ның өз і ұйымд астырғ аны д а бұл 

күнде ешк імге ж асырын емес екенд іг і б әр ім ізге белг іл і. 

«Х алық ж ауы», «ұлтшыл, төңкер іске қ арсы, Ам ангелд і мен Т ар анның өл ім іне қ атысты 

ж ан» деген айып т ағылғ ан Т. Шон анұлы 1938 жылы 27 ақп анд а ату ж аз асын а кес ілсе [7; 179] , 

ар ағ а 10 күн с алып, 9 н аурыз күн і, Ш ахз ад а Шон анов аның өм ір і тоқт айды. 1958 жылы «қылмыс 

құр амының жоқтығын а» б айл анысты ақт ал ады. Өк ін ішке ор ай, ж азықсыз құрб ан болғ ан Ш. 

Шон анов аның қ ай жерге жерленген і осы күнге дей ін белг іс із. 



Ст ал инд ік ж апп ай қуғын-сүрг ін құрб аны болғ ан ек інш і ж ан Торғ ай Сүлейменов а болды. 

Торғ ай Сүлейменов а ж айлы 1937 жылдың н аурыз айынд а ж ал а ж абылып қ ам ауғ а алынс а, Құд ай 

қосқ ан қос ағы М әжен Сүлейменов с әу ір айынд а тұтқынд алғ ан [8]. М әжен Сүлейменұлы 1894 

жылы, Торғ ай Қ иқымқызы Сүлейменов а 1904 жылы Нұр а ауд анының «Көкмөлд ір» деген 

жер інде дүн иеге келген. М әжен Сүлейменұлы 1937 жылдың с әу ір інде «Ш ах ам ан» деген 

колхозд а ауылдық кеңест ің төр ағ асы болс а, ал Торғ ай С. осы колхоздың б асқ арм а төр айымы 

болып қызмет атқ ар ады. Екеу і де ж аст айын ан совет өк імет ін б арынш а ж ақт ап, еңбек ет іп жүрд і. 

1932-33 жылд ард ағы аштықт ан ам ан қ алғ ан елд ің б асын б ір ікт ір іп, «Ш ах ам ан» атты колхоздың 

іргет асын көтер іп, б ір і ауылдық кеңест ің төр ағ асы, б ір і – б асқ арм а төр айымы болып 

с айл анды.[9] Ал айд а ерл і-з айыптыл арды б ір інен соң б ір ін тұтқынд алып, Қ ар ағ андығ а алып 

кетед і. Кей ін, Торғ айдың әкес і Қ иқымды «молд асың» деп қ ам ауғ а алғ ан екен. Т. 

Сүлейменов аның «Тұтқын анкет асынд а»: молд а, б айдың қызы, с ау атты, «КПСС-ке 15 жыл» 

белг іс імен м ар ап атт алғ ан, КПСС мүшес і» болғ ан. Әлсеневт ің контрреволюц иялық ұлттық 

ұйымын а 1935 жылдың қ аз ан айынд а к ірд і, Әлсеневт ің нұсқ ауымен колхозд ард а төңкер ісш іл 

к адрл арды д айынд ап, контрреволюц иялық ж әне ұлтшыл ұйымғ а Ш ахм ан ауылдық кеңес ін ің 

төр ағ асы, п арт ия мүшес і болғ ан Сүлейменов М әженд і т артқ ан. Колхоздың жұмыс күш ін 

әлс ірету үш ін «Ис аев» колхозының төр ағ асы қызмет ін атқ арғ ан Сүлейменов а 1404 рубль 

жымқырғ ан, ст ах ановшыл ардың қозғ алысын а кедерг і келт ірген, колхозынд а м ал б асын кем іт іп, 

45%-ғ а қысқ артқ ан...» деген айып т ағылды[4]. 1937 жылғы 11-ш і т амызд а Қ ар ағ анды облыстық 

УНКВД үшт іг ін ің үк ім імен ату ж аз асын а кес ілген. «Өте құп ия» деп белг і соққ ан қ ағ азд а 11 

ад ам ату ж аз асын а т артылғ андығы тур алы акт толтырылғ ан. Атылғ ан 11 ад амның іш інде 

Торғ айдың ж ары М әженн ің ес ім імен б ірге әкес і Қ иқым д а б ар. 

Үш інш і ж азықсыз атылғ ан қ аз ақ қызы Т аң атов а М әм ил ә ес імд і әйел. М әм ил әл тур алы көп 

м әл імет жоқ. Оның ес ім і С әт иев З айтты айыпт ау жөн індег і іс іте кездесед і. 1937 жылдың 29 

т амызынд а сұр аққ а алынғ ан Т аң атов а 1907 жылы, Қ ар ағ анды облысы, Қу ауд аны, № 2 ауылд а 

дүн иеге келген. Кедей отб асын ан шыққ андығы, ш ал а с ау атты болғ ан ж әне колхозд а жұмыс 

істеген ж әне революц ияғ а дей ін әкес ін ің т әрб иес інде болғ андығы белг іл і. Отб асы құр амы деген 

жерге «өз інен б асқ а ж ан жоқ» деп көрсет ілген. Революц ияғ а дей ін сотт алм ағ ан, төңкер істен 

кей ін «өз ін ің айтуынш а сотт алм ағ ан» деп ж азылғ ан. Б анд а қ ат арынд а болм ағ ан, 

контрреволюц иялық ұйымд ар мен төңкер істерге қ атысп ағ ан, м ар ап атт алм ағ ан. Сондықт анд а, 

ату ж аз асын а кес ілет індей, қ анд ай к ін ә ж ас ағ аны белг іс із. Ал айыпт алғ ан С әт иев З айыт – ВКП 

(б) қ ат арын ан шығ арылғ ан, б ай б ал асы болғ ан. 

1937 жылы 8 қ ар аш ад а 39 ад ам ату ж аз асын а кес ілген. Ол арғ а т ағылғын айыпт аул арғ а: 

«1935 жылы Қу ауд анынд а Ш амсутд инов құрғ ан д иверс анттық-з иянкест ік, ұлтшылдық 

б ағытт ағы ұйымның мүшес і, колхоздың қ ир ап-бүл іну іне, колхоз м алының ж апп ай қырылуын а 

қ атысты д иверс антты-з иянкест ік жұмыст ар жүрг ізген ж әне Ст ал инд ік конст итуц ияны 

ж ал ақорлықпен түс інд ірген, Кеңес өк імет іне қ атысты еңбеккерлерд ің толқуын ұйымд астырғ ан, 

Қ аз ақст анды КСРО-д ан ал аст атқысы келген...» дел інген. Айыптыл ардың б арлығы «к ін әс ін 

мойынын а алғ ан». Сол ардың іш інде М әм ил ә д а б ар. Осынд ай өт ір ік әр і ауыр айып т ағылғ ан 

қ ар ап айым колхозшы – М әм ил ә 38 бозд ақпен б ірге, 39-шы болып, ж алғыз әйел ад ам болс а д а, 

бұрын ешқ анд ай қылмыстық ұйымд а болм ағ андығы, кедей отб асын ан шыққ аны д а елеп-

ескер ілмей, ату ж аз асын а кес ілд і. Б ір қызығы, 39 ад амды ату ж аз асын а кес ілген імен, 1937 жылы 

18 қ ар аш ад а атылды деген протоколд а Т аң атов а М әм ил әның аты-жөн і мүлде жоқ, ал Қызыл 

террор құрб анд арының аз алы к іт абынд а ату ж аз асын а кес ілгендерд ің т із ім інде М әм ил ә 

Т аң атов аның ес ім і ж азулы тұр. 1957 жылы «қылмыс құр амы анықт алм ағ андықт ан» ақт алғ ан. 

М.Т аң атов а 30 , Торғ ай Сүлейменов а 33, Ш ахз ад а Шон анов а 35 жыл ғ ан а ғұмыр кешкен 

қ аз ақ қызд арының т ағдыры өте қысқ а ғ ан а болды. Қ аз ақ х алқы ұлттық эл ит асын ғ ан а емес, 

сонымен қ ат ар, ел ж адынд а м әңг і қ ал атын Ш ахз ад а, Торғ ай ж әне М ам ил а с ияқты н әз ік, мықты 

қызд арын д а жоғ алтты. 
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